A desistisne a dividendo imperio Dei Optimi? Conver-
tisne te ad penitentiam, ut imperium Domini plen-
arium consiliearis, et ad idem tum corporum tum
animæ dominium transferas? an potius pugnare
contra illud amas, usque dum ea perpetiaris, quæ
perpeti tristissimum est, et quibus graviora verbis
exprimi non possunt? Namque non occidit solum,
et ex præsenti vita tollit, sed postquam intereme-
rit, te in perpetuam nec finiendam unquam ge-
hennam ignis, anima et corpore puniendum, able-
gat. Enimvero et alia tibi plura, sive tela mavis,
impiam hanc sententiam variis modis conficientia
et confodientia, sive salutaria contra morbum me-
dicamina ex verbo oris omnipotens et hominum
amantis desumpta afferam, et ad propulsandum
morbum studium conferam, si forte sanitati restituī
potius, quam ex vulneribus perpetuo decumbere
cupias.

B περιγέγονε, προοίσω, καὶ πρὸς τὴν
IV. Prædicavit Christum Joannes, fœderis gratiæ
nondum particeps, sed secundum legem adbuc
ductus. Prædicavit autem eum, et Deum professus
est iis locis omnibus, quibus testatus est eum pec-
cata mundi tollere, et quibus ipsum Dei Filium igne
et Spiritu sancto baptizantem, id est, ignea et ful-
minea Spiritus virtute naturam nostram depresso
excitantem et renovantem libera voce demonstrat.
Prædicavit vero et Patrem, eumque, ut Deum, in-
dubiam potestatem etiam ex lapidibus Abrahamo
filios procreandi habere professus est. Prædicavit
vero etiam Spiritum sanctum, quando eum ex cœlis
prodiisse, et in Filium Dei unigenitum descendisse,
et super eo tanquam ejusdem essentia consedisse
videt, imo, quod magis Deum infert, quando eum
ut participem operis celebrat, in quo salus mundi se
conspiciendam præbuit. Namque utriusque causam
salutis hominum acceptam fert. Alter enim tollit
peccatum mundi, hoc autem per Spiritum sanctissimum
mundatur et abstergitur. Clare enim clama-
vit, quod mundus, a peccato liberatus, et salute di-
gnus habitus, tum vero Spiritu sancto ac poseta
igne baptizatus, per quem vim Spiritus sancti
igneam, efficacem et expiatoriam intelligere licet,
tanto beneficio fruatur. Quorum vero opus commu-
ne est et indivisum, quod mundi renovatione et
reparalione continetur, quomodo illis non eadem
natura, eadem vero etiam potestas, eadem denique
humanitas et providentia fuerit? Qui igitur in ipso
limine Deum trinum prædicavit, et tremendum ac-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(88) Καὶ περιστηρίῳ. Varias phraseos, ἐν Πνεύ-
ματι καὶ πυρὶ, quæ Matth. iii, 11, exstat, explicati-
ones apud Patres inveneris, quarum partem
exhibit Jo. Casp. Sickerus, in *Thesauro Ecclesiast.*
tom. I, p. 629 seqq. Ad nostri Photii illam proxime
accedit Cyrilus Alexandrinus lib. iii, *Glaphyror.* in
Exodus, p. 322, ita scribens: Ήμεὶς τῷ νοητῷ τὸν
ἐν ἡμῖν δαπανῶντι συρφετὸν, καὶ τὸν ἔξ ἀμαρτίας
ἐκτήκοντι ρύπον, καὶ ἀποψύχεσθαι πρὸς ἐκτόπους

ἡδονὰς οὐκ ἀφίεντι τὸν νοῦν, ἀποτελέσματα δὲ
ταῦτη τοι τῷ πνεύματι ζέοντες: hoc est: *Igne*
spirituali consumente fæces nostras, et peccati sordes
absumente, nec permittente, ut mens inordinatis
voluptatibus frigescat, hac autem ratione perfecti
sumus facti spiritu ferventes. Vide quæ paulo post
Noster afferit plura.

(89) ἀνομολογεῖ. Ita rescripsi pro ἀνομο-
λογεῖν.

venerandum dogma hoc in introitu concionis suæ proposuit, quod Servator post resurrectionem discipulis suis clarius explicavit, num is aliunde hæc hausisse, et dixisse ac prædicasse tibi videtur, ut vel legem gratiæ contrariam dixerit, vel negarit, eum, qui ex Iapidibus Abrahamo semen excitare possit, Servatorem mundi filium suum et dilectum esse, omnibus demonstrasse? Si vero, qui sub lege gratiæ præcones fuerunt, et ipse quoque legislator Deus, qui totum vetus testamentum instituit, Filium proprium Deum Bonum et mundi Servatorem renuntiavit, eumque aqua baptizatum, quomodo non omnia, quæ in lege et gratia sunt, ejusdem providentiae, curæ et bonitatis opera ac præcepta habenda erunt?

A ἑστίας θεολογῶν τὴν Τριάδα, καὶ τὸ τῆς θεολογίας φρικτὸν καὶ σεπτὸν μάθημα ἐν προθύροις τοῦ κηρύγματος ἀπαγγέλλων, δὲ μετὰ τὴν ἀνάστασιν τοῖς μαθηταῖς ὁ Σωτὴρ τηλαυγέστερον παρεδίδου, δράσοι ἀλλοθεν ἐπιπνεῖσθαι ταῦτα καὶ λέγειν καὶ κηρύσσειν δόξειεν, ἥτις νόμος ἀτύμφωνος ὑπάρχει τῇ χάριτι, ἥτις δὲ ἐκ λίθων ἔγειρων τέκνα τῷ Ἀβραὰμ Θεός, οὐχ δὲ αὐτὸς Γίδην ἔκυτον εἶναι καὶ ἀγαπητὸν, τὸν Σωτῆρα τοῦ κόσμου πᾶσιν ἐτράνωσεν; Εἰ δὲ οἱ ἐν τῷ νόμῳ τῆς χάριτος κήρυκες καὶ ὁ νομοθέτης Θεός, ὁ πᾶσαν τὴν Παλαιὰν διαθέμενος, τὸν ἀγαθὸν Θεὸν καὶ Λυτρωτὴν τοῦ κόσμου Γίδην ἔδιον ἀνεκήρυξε, καὶ τότε βαπτιζόμενον ἐν τῷ ὄνται, πῶς εὐχὴ καὶ τὰ ἐν τῷ νόμῳ πάντα καὶ τὰ ἐν τῇ χάριτι τῆς αὐτῆς εἰσι προνοίας καὶ δημιουργίας καὶ ἀγαθότητος ἔργα καὶ διατάγματα;

V. Considera vero simul, quibus encomiis Joannem mactet Servator, quando eum divitiis omnibus superiorem, et supra omnem mundi fastum collocatum, in fide præterea firmum, ac in septentiis bonis rectisque tuendis immotum pronuntiat⁸³. Ab his ipsum celebrans, vide, quam longe altius virum effera, neminemque inter genitos ex mulieribus cum eo comparandum, sed palmam omnibus præipientem, sistat. Postea a virtute ita laudatum etiam prophetam et prophetam majorem appellat, prophetam quidem, ut ostenderet, prophetarum nomem ejusque usum ejusmodi operibus et prærogativis, quæ bonitatis dona sunt, accommodatum esse. Propheta autem majorem vocat, quod qui æqualem C eum illis gratiam nactus est, ut futura prævideret, idem adhuc plus habuit ut scilicet videret eum de quo illi vaticinati sunt et dignus haberetur, qui baptizaret aqua illum, qui mundum igne et Spiritu baptizaturus erat, et a peccatis mundaturus. Num igitur gratia cum lege pugnat? nonne potius magna est inter utramque consensio et affinitas? Quomodo vero, siquidem Joannes ab alio erat principio, gratiæ auctor hæc de eo testatus est, quæ paucis eiusque selectis tempore novi testamenti patrata esse constat? Quomodo item, cum boni Patris bonus sit Filius, idemque bonitatis fons, legali et manui et voce, quas apostatae oppositi principii opus et præceptum dicere audent, immaculatum caput suum submittare, et baptismum per aquam recipere D sustineat, o lingua venenum serpentis effundentem! si aqua non sit a bono creatore profecta?